eu réellement dudit Palach la somme de deux cent quinze livres dix sols tournois et l’en a quicté et 

quicte par les présentes avec pacte de ne lui rien plus demander pour raison d’icelle somme de deux 

cent quinze livres dix sols tournois, avec pacte accordé entre lesdites parties que ladite de Canet 

jouira des choses vendues et que ledit de Sermur les pourra recouvrer d’ici à quinze ans par chacuns 

venans, et cependant durant iceux quand en sera requise ladite de Canet, en baillant pour tous 

principaux, prix, réparations et loyaux découstements faits jusqu’au jour d’hui date des présentes à 

ladite de Canet la somme de cinq mille livres tournois, à ce compris la somme de deux mille livres 

tournois. Et moyennant le présent accord ladite de Canet demeurera quitte de tous dépens faits 

jusque hui, et ont renoncé à tous procès pendants entre lesdites parties, et ont promis ne poursuivre 

procès l’une contre l’autre, et à bailler et payer ladite somme de deux mille livres tournois ou rete 

d’icelle, ledit Palach s’est obligé à les lui payer audit jour et ledit de Sermur à lui passer instrument 

de vendition de ladite plus-value en passant par ladite de Canet, le pacte de recouvrement en la 

meilleure forme que faire se pourra et se trouvera par conseil quand l’une partie requerra l’autre, et 

l’autre l’autre respectivement, présents et stipulant pour eux et leurs héritiers et jure aux saints 

évangiles de Dieu, le livre touché, tenir garder et observer les choses susdites et aux présentes 

contenues, et ne y venir au contraire en aucune manière, et ont renoncé à tout droit canon civil écrit  

et non écrit et à toutes exceptions et déffauces par lesquelles se pourraient aider pour venir au 

contraire du contenu des présentes. Pour lesquelles choses susdites tenir et garder comme dit est 

lesdites parties ont obligés et hypothéqués l’une à l’autre et l’autre à l’autre présents et stipulants 

comme dessus tous et chacun leurs biens meubles et immeubles présents et à venir, et ont voulu être 

contraints par nous et par nos successeurs audit office et par les rigueurs des cours tant dudit sceau, 

cour dudit baillage, que d’autres cours séculières quelconques, par prise, vente et expulsion de leurs 

dits biens par imposition d’un sergent royal demeurant en garnison et saisine sur iceux aux gages 

dus et accoutumés, et par toutes autres cours, voies et manières dues et raisonnables. Lesquelles 

choses susdites ainsi ont été faites et passées par devant ledit notaire, et desquelles lesdites parties et